1

高雄市議會第 4 屆第 6 次定期大會第 39 次會議紀錄

日 期：中華民國 114 年 12 月 15 日（星期一）上午 10 時 56

分（中午 12 時 42 分休息，下午 3 時 2 分繼續開會）

地 點：本會議事廳

出 席：議長康裕成等 59 人（如簽到簿）

請  假：議員黃文志、許采蓁、張漢忠

列 席：市政府－民政局局長閻青智等（如簽到簿）

本 會－秘書長黃錦帄、法規研究室主任朱信吉、財

經委員會專門委員江聖虔、民政委員會專門

委員吳宜珊、教育委員會專門委員姜愛珠、

警消衛環委員會專門委員王議龍、社政委員

會專門委員吳雅玲、議事組主任王文華

主 席：康議長裕成

紀 錄：李依璇、陳昭寧

甲、報告事項

一、主席宣告開會。

二、本會第 4 屆第 6 次定期大會第 37、38 次會議紀錄，經

大會認可確定。

乙、討論事項

二讀會

一、審議市政府提案

類別：教育    編號：1    主辦單位：運動發展局

案由：請審議教育部體育署核定補助市府運動發展局

辦理「高雄市現代五項場新建計畫」，經費計

5億元（中央補助款3億元，市政府配合款2億

2

元），擬先行墊付執行案。

發言議員：

蔡議員金晏

白議員喬茵

說明人員：

運動發展局侯局長尊堯

決議：同意辦理。

類別：教育    編號：9    主辦單位：文化局

案由：請審議文化部核定補助市府文化局辦理「高雄

市文化中心建築物耐震補強計畫」，經費計1

億2,419萬2,580元（中央補助款1億556萬3,693

元，市政府配合款1,862萬8,887元），擬先行

墊付執行案。

發言議員：

陳議員麗娜

說明人員：

文化局王局長文翠

決議：同意辦理。

類別：教育    編號：10    主辦單位：文化局

案由：請審議文化部核定補助市府文化局辦理「114

年度文化部流行音樂經典金曲推廣行動補助」

之「經典金曲綜藝之夜—2026藍寶石大歌廳演

唱會」，經費計1,143萬元（中央補助款800萬

元，市政府配合款343萬元），擬先行墊付執

行案。

3

說明人員：

文化局王局長文翠

決議：同意辦理。

類別：警消衛環  編號：3   主辦單位：環境保護局

案由：請審議環境部資源循環署追加補助市政府環保

局辦理「114年高雄市石綿建材廢棄物清除處

理計畫」，變更後估列經費合計新臺幣5,833萬

4,000元，與前次核定金額差額4,500萬元（中

央補助款900萬元、市政府配合款3,600萬元），

因114年度預算未及編列，擬先行墊付執行案。

發言議員：

邱議員于軒

陳議員麗娜

邱議員俊憲

湯議員詠瑜

李議員雅靜

黃議員香菽

說明人員：

環境保護局張局長瑞琿

環境保護局廢棄物管理科蘇科長皇信

註：本案尚在審議中。

類別：社政    編號：1    主辦單位：勞工局

案由：請審議文化部補助辦理114年度｢博物館及地方

文化館深耕計畫—勞博新境 與時俱進｣勞工

博物館提升計畫，經費共計257萬2,000元（中

央補助180萬元、市政府配合款77萬2,000元），

4

擬先行墊付執行案。

說明人員：

勞工局江局長健興

決議：同意辦理。

類別：社政    編號：12    主辦單位：社會局

案由：請審議衛生福利部補助辦理114年度強化社會

安全網第二期計畫─「精進及擴充兒少安置資

源」經費共計2,054萬1,072元（中央補助1,437

萬8,750元、市政府配合款616萬2,322元），其

中51萬2,000元（中央補助35萬9,000元、市政

府配合款15萬3,000元）未及納入預算，擬先行

墊付執行案。

發言議員：

陳議員麗娜

邱議員于軒

說明人員：

社會局蔡局長宛芬

社會局婦女及保護服務科蕭科長惠如

決議：同意辦理。

類別：社政    編號：13    主辦單位：社會局

案由：請審議市政府114年度敬老卡及博愛卡優惠補

助（本市自定補助項目），因預算不足1億

1,906萬元，擬先行墊付執行案。

發言議員：

黃議員飛鳳

邱議員于軒

5

陳議員玫娟

李議員雅靜

陳議員麗娜

說明人員：

社會局蔡局長宛芬

註：本案尚在審議中。

類別：社政  編號：4   主辦單位：客家事務委員會

案由：請審議客家委員會補助辦理「高雄市旗山區廣

福社區多元族群交流驛站規劃設計案」經費共

計175萬元（中央補助147萬元、市政府自籌28

萬元），擬先行墊付執行案。

發言議員：

邱議員于軒

李議員雅靜

說明人員：

客家事務委員會楊主任委員瑞霞

註：本案尚在審議中。

二、審議議長交議市政府提案

類別：財經    編號：1    主辦單位：經濟發展局

案由：請審議經濟部水利署補助市府辦理115年度

「自來水用戶設備外線補助計畫」，核定經費

新臺幣1,300萬元（經濟部水利署補助897萬元

及市府配合款403萬元），擬先行墊付執行案。

發言議員：

湯議員詠瑜

邱議員于軒

6

陳議員美雅

范議員織欽

說明人員：

經濟發展局廖局長泰翔

決議：同意辦理。

類別：財經    編號：2    主辦單位：經濟發展局

案由：請審議經濟部水利署補助市府辦理114年度

「無自來水地區供水改善計畫第五期」－「簡

易自來水工程」（桃源區拉芙蘭里、桃源里、

梅山里簡易自來水改善工程）經費3,961萬

8,000元（中央補助2,733萬6,420元、市府配合

款1,228萬1,580元），擬先行墊付執行案。

說明人員：

經濟發展局廖局長泰翔

決議：同意辦理。

類別：民政    編號：1    主辦單位：民政局

案由：請審議有關內政部補助辦理「那瑪夏區瑪雅里

公墓更新興建納骨牆工程」經費1,500萬元，及

市府自籌753萬7,191元，總計經費2,253萬7,191

元整，擬先行墊付執行案。

發言議員：

白議員喬茵

說明人員：

殯葬管理處黃處長中中

決議：同意辦理。

類別：民政    編號：2    主辦單位：民政局

7

案由：請審議有關內政部補助辦理「那瑪夏區達卡努

瓦里公墓更新興建納骨牆工程」經費1,200萬元，

及市府自籌1,968萬元，總計經費3,168萬元整，

擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：民政    編號：3    主辦單位：民政局

案由：請審議有關內政部核定補助辦理「115年度各

項役政業務補助款」經費5,170萬5,000元，市

府自籌款225萬元，合計5,395萬5,000元，擬先

行墊付執行案。

說明人員：

民政局閻局長青智

兵役處謝處長健成

決議：一、同意辦理。

二、附帶決議：請民政局先行規劃設計擴充鳥

松忠靈祠4樓櫃位案。

類別：教育    編號：1    主辦單位：運動發展局

案由：請審議教育部核定補助市府運動發展局辦理

「樂活港都 山海河港遊高雄」計畫，經費計

360萬元（中央補助款300萬元，市政府配合款

60萬元），擬先行墊付執行案。

說明人員：

運動發展局侯局長尊堯

決議：一、同意辦理。

二、附帶決議：建議未來經費分配應以增加補

助實際遊程為主要方向。

8

類別：警消衛環    編號：2    主辦單位：消防局

案由：請審議內政部消防署補助市府消防局辦理

「115年資通訊設備多重異地備援備份中程計

畫」，經費合計新台幣1,826萬2千元（中央補

助新台幣767萬1千元，市政府配合款新台幣

1,059萬1千元），其中115年預算已編列地方配

合款292萬2千元，不足額766萬9千元，擬先行

墊付執行案。

發言議員：

邱議員于軒

高議員忠德

陳議員麗娜

劉議員德林

邱議員俊憲

李議員雅靜

說明人員：

消防局王局長志帄

決議：同意辦理。

類別：警消衛環    編號：1    主辦單位：警察局

案由：請審議內政部補助本市少年輔導委員會辦理

115年度「強化社會安全網2.0—少年偏差行為

輔導業務」，經費合計新臺幣（以下同）819

萬8,000元整（中央補助款573萬8,000元，市政

府配合款246萬元），擬先行墊付執行案。

發言議員：

邱議員于軒

9

說明人員：

警察局林局長炎田

警察局少年輔導委員會林組長青黛

決議：同意辦理。

類別：警消衛環    編號：7    主辦單位：警察局

案由：請審議內政部核定市政府辦理「強化空襲警報

發放及警察機關指揮通訊備援中程計畫」115

年度總經費新臺幣（以下同）5,608萬6,800元

整（中央補助款2,592萬3,000元，市政府配合

款3,016萬3,800元），因不及納入115年預算編

列，擬先行墊付執行案。

發言議員：

邱議員于軒

說明人員：

警察局林局長炎田

決議：同意辦理。

類別：警消衛環    編號：3    主辦單位：衛生局

案由：請審議衛生福利部疾病管制署補助市府辦理

「115年度高雄市政府衛生局流感疫苗接種工

作計畫」，核定補助計畫經費601萬5,000元及

市府需自籌配合款150萬3,750元，共計新臺幣

751萬8,750元整，擬先行墊付執行案。

發言議員：

邱議員于軒

說明人員：

衛生局黃局長志中

10

決議：同意辦理。

類別：警消衛環    編號：4    主辦單位：衛生局

案由：請審議衛生福利部疾病管制署補助市府辦理

「115年度COVID-19疫苗接種計畫」，核定補

助計畫經費586萬元及市府需自籌配合款146萬

5,000元，共計新臺幣732萬5,000元整，擬先行

墊付執行案。

說明人員：

衛生局黃局長志中

決議：同意辦理。

類別：警消衛環  編號：5   主辦單位：環境保護局

案由：請審議環境部補助市府環境保護局辦理「115

年度高雄市重點河川關鍵污染物削減暨總量管

制計畫」經費合計新臺幣928萬元（中央補助

新臺幣104萬7,000元，市政府配合款新臺幣823

萬3,000元），擬先行墊付執行案。

發言議員：

李議員雅靜

陳議員玫娟

說明人員：

環境保護局張局長瑞琿

環境保護局土壤及水污染防治科林科長尚鋒

決議：同意辦理。

類別：警消衛環  編號：6   主辦單位：環境保護局

案由：請審議環境部補助市府環境保護局辦理「115

年度高雄市水污染源事業稽查管制計畫」，經

11

費共1,463萬7,000元（中央補助新臺幣188萬

1,000元，市政府配合款新臺幣1,275萬6,000

元），擬先行墊付執行案。

發言議員：

邱議員于軒

說明人員：

環境保護局張局長瑞琿

環境保護局土壤及水污染防治科林科長尚鋒

決議：同意辦理。

丙、其他事項

一、主席康議長裕成於中午12時18分提：擬延長上午開會時

間，俟社政委員會提案審議完畢後再行散會，請同意案。

（無異議通過）

二、主席康議長裕成於下午5時26分提：擬延長下午開會時

間，俟客家事務委員會及原住民事務委員會議長交議市

政府提案審議完畢後再行散會，請同意案。

（無異議通過）

三、李議員雅靜於下午5時41分提額數問題，主席康議長裕

成裁示記名清點，經清點在場議員有李議員雨庭、黃議

員飛鳳、李議員雅靜、陳議員玫娟、陳議員幸富、邱議

員于軒、黃議員香菽、鍾議員易仲、高議員忠德及主席

康議長裕成等共10人，不足法定開會額數，主席康議長

裕成隨即宣布散會。

丁、散會：下午 5 時 43 分。

12

13